根農試第 １１１６ 号

平成２９年１０月１０日

関 係 各 位

地方独立行政法人 北海道立総合研究機構

根釧農業試験場 場長 草刈 直仁

平成２９年度（第３０回）根釧農試酪農フォーラムの開催について

日頃より、当場の試験研究についてご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記のとおり根釧農試酪農フォーラムを開催しますので、ぜひご参加くださいますよう

お願い申し上げます。

記

１．日  時： 平成２９年１１月９日（木） １３：００～１６：００

２．場  所： 根釧農業試験場 講堂（中標津町旭ヶ丘７番地）

３．日  程： 別紙 開催プログラムのとおり

４．参 加 費： 無料

５．参加方法： 別紙参加申し込みに記入の上、11月 2日まで FAX（0153-73-5329）で送信

     願います。

以上

第 30回根釧農試酪農フォーラムプログラム

我々が暮らす根室・釧路地方（根釧地方）では、道内の他の地域と比べて春の気温上昇が遅い

ため、農作物の初期生育が遅延し、夏期には日照が少なく冷涼で降水量が多い傾向にあります。

また、秋の気温低下が早く、10 月上旬には初霜があり、冬期は寡雪で気温の低下が著しいため、

土壌が凍結します。このため、水稲、畑作物、野菜、果樹などの栽培は困難との結論が出され、こ

のような寒冷・寡照な気象条件のもと比較的安定した生産を期待出来る牧草が基幹作物として認

識され、これを利用した草地酪農が展開されてきました。

一方、2013年に公表された IPCC（気候変動に関する政府間パネル）の第 5次報告書では、気

候システムの温暖化には疑う余地がなく、その原因は人間活動による大気中の温室効果ガス濃度

の増加にあると断定しています。我が国の年平均気温は過去 100年で 1.1℃上昇し、特に 1990年

以降、高温となる年が頻出しており、このような高温傾向が農業生産に及ぼす影響を全国的に調

査した報告では、水稲の高温障害、果樹果実の着色不良、各種作物に対する病害虫の多発などが

各地で認められ、温暖化の進行は我が国農業に深刻な影響を及ぼすことが危惧されています。

このような気候システムの変化が、根釧地方の主要な産業である酪農にどのような影響を及ぼ

すのかを検討するため、「気候変動が根釧酪農に及ぼす影響と今後の方向性」をテーマとして、平

成 29年度の酪農フォーラムを開催することになりましたので、ご案内いたします。

◎テーマ：気候変動が根釧酪農に及ぼす影響と今後の方向性

◎日 時：平成 29年 11月 9日（木）13:00～16:00
◎場 所：根釧農業試験場 講堂

（住所：北海道標津郡中標津町旭ヶ丘７番地、電話：0153-72-2004、FAX：0153-73-5329）
◎主 催：北海道立総合研究機構 根釧農業試験場

＜プログラム＞

１．開会                                13:00
２．開会挨拶                              13:00～13:05
                 根釧農業試験場 場長 草刈 直仁

３．話題提供

１）開催趣旨の説明                         13:05～13:20
               根釧農業試験場         松本 武彦

２）根釧地方における近年の気候変動（仮）               13:20～14:00
                農研機構北海道農業研究センター  井上 聡 氏

３）牧草・飼料作物生産への影響と今後の対応方向（仮）         14:00～14:40
北見農業試験場        中辻 敏朗 氏

４）乳牛・生乳生産への影響と今後の対応方向（仮）           14:40～15:20
農研機構畜産研究部門      野中 最子 氏

４．総合討論

根釧農業試験場 ○○ ○○     15:30～16:00
５．閉会

申込先：根釧農業試験場 地域技術グループ 堂腰 顕 宛

ＦＡＸ番号：0153-73-5329（問い合わせ先：0153-72-2076）

第３０回 根釧農試酪農フォーラム参加申込書

「気候変動が根釧酪農に及ぼす影響と今後の方向性」

日 時：平成２９年１１月９日（木） １３：００～１６：００

場 所：根釧農業試験場 講堂 （中標津町旭ヶ丘７番地）

ご住所またはご所属 お名前

＊申し込み締め切り：１１月２日（木）

どなたでも参加いただけます（参加費無料）。

なお、当日参加も可能ですが、資料の印刷の関係上、出席者数把握のため、

お手数ですが、本申込書にご記入の上、FAXで送信してください。